

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 709 DEL 27/07/2023**

OGGETTO

INTERVENTO DI MODERAZIONE DELLA VELOCITA' DEI VEICOLI E MESSA IN SICUREZZA SULLA SP30 IN COMUNE DI RIO SALICETO. INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA LA SP30 E VIA BALDUINA. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA SENZA AUMENTO DELLA SPESA ORIGINARIAMENTE STANZIATA

Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 27 del 24/01/2023, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato "INTERVENTO DI MODERAZIONE DELLA VELOCITA' DEI VEICOLI E MESSA IN SICUREZZA SULLA SP30 IN COMUNE DI RIO SALICETO. INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA LA SP30 E VIA BALDUINA", dal cui quadro economico progettuale risulta una spesa presunta complessiva di € 180.000,00, di cui € 128.884,94 per lavori in appalto, comprensivi di € 8.984,32 per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 51.115,06 per somme a disposizione il cui quadro economico è così articolato:

	IMPORTI DA PROGETTO
LAVORI IN APPALTO	
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€ 119.900,62
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 8.984,32
TOTALE – Lavori in appalto	€ 128.884,94
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA Lavori (22%)	€ 28.354,69
Spese per incarichi professionali (Progettista Progetto Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo e C.S.P.)	€ 3.171,05
Spese per incarichi professionali (Direzioe Lavori e C.S.E.)	€ 4.979,47
Contributo ANAC	€ 225,00
Spese per assicurazioni verificatore interno	€ 350,00
Imprevisti, accordi bonari, acquisizione aree, frazionamenti, prove di laboratorio e arrotondamenti	€ 14.034,85
TOTALE - Somme a disposizione	€ 51.115,06
IMPORTO COMPLESSIVO	€ 180.000,00

- l'intervento in parola, del costo complessivo di € 180.000,00 è imputato alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 2023 in esercizio provvisorio e al corrispondente cap. 5142 che verrà inserito nel PEG 2023, codice V livello 2020109012, esigibilità 2023:
 - ✓ per € 90.000 dalla Provincia di Reggio Emilia finanziato con avanzo, residuo 816/2022 in corso di riscrittura;
 - ✓ per € 90.000 dal Comune di Rio Saliceto, quanto a € 81.849,48 sul residuo

815/2022 in corso di reiscrizione e quanto a € 8.150,52 sul cap. 362 residuo 539/2022

- con Determinazione Dirigenziale n. 27 del 24/01/2023 avente per oggetto: "INTERVENTO DI MODERAZIONE DELLA VELOCITA' DEI VEICOLI E MESSA IN SICUREZZA SULLA SP30 IN COMUNE DI RIO SALICETO. INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA LA SP30 E VIA BALDUINA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E AFFIDAMENTO LAVORI" i relativi lavori sono stati affidati direttamente, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett.a) della legge 120/2020, modificata dall'art. 51, comma 1, lett.a), n.2, par. 2.1 della legge 108/2021, alla Ditta BELLESIA ROMANO & GIANNI SRL, con sede legale in Via Balduina, 1 - Rio Saliceto (RE) - C.F. / P.IVA 00913300356, l'esecuzione dei lavori in oggetto, quale offerente il ribasso del 9,50% (novevirgolacinquantapercento) sull'importo lavori a base d'asta corrispondente all'importo netto di € 108.510,06 (comprensivi di € 8.984,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) a cui sarà aggiunta l'IVA del 22% pari ad un importo complessivo lordo di € 143.343,14, come risulta dal seguente quadro economico, rimodulato a seguito dell'aggiudicazione:

	IMPORTI DA PROGETTO	IMPORTI DA CONTRATTO
LAVORI IN APPALTO		
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€.119.900,62	€.108.510,06
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€. 8.984,32	€. 8.984,32
TOTALE – Lavori in appalto	€.128.884,94	€.117.494,38
SOMME A DISPOSIZIONE		
IVA Lavori (22%)	€. 28.354,69	€. 25.848,76
Spese per incarichi professionali (Progettista Progetto Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo e C.S.P.)	€. 3.171,05	€. 3.171,05
Spese per incarichi professionali (Direzioni Lavori e C.S.E.)	€. 4.979,47	€. 4.979,47
Contributo ANAC	€. 225,00	€. 225,00
Spese per assicurazioni verificatore interno	€. 350,00	€. 350,00
Imprevisti, accordi bonari, acquisizione aree, frazionamenti, prove di laboratorio e arrotondamenti	€. 14.034,85	€. 14.034,85
Ribasso d'Asta	-	€. 11.390,56
Minore IVA	-	€. 2.505,93
TOTALE - Somme a disposizione	€. 51.115,06	€. 62.505,62
IMPORTO COMPLESSIVO	€.180.000,00	€.180.000,00

- in data 08/03/2023, con l'impresa di cui sopra, è stato stipulato il contratto con n° Ord. n°22/2023 - Prot. N°2343/2023;
- i lavori sono stati consegnati in data 03/04/2023, come risulta dal relativo verbale redatto in pari data;

Rilevato che:

- durante i lavori di realizzazione della nuova linea elettrica interrata per l'impianto di illuminazione pubblica, si è riscontrato che il pacchetto sopra alla soletta del ponte sul Cavo Rio era insufficiente per il suo ricoprimento in sicurezza e per tanto, sentito preliminarmente il Consorzio di Bonifica, si è optato all'installazione di 2 tubazioni in acciaio tassellate lateralmente alla soletta di valle del medesimo ponte;
- inoltre, già dall'inizio del cantiere, si è riscontrato il danneggiamento di parte della barriera di sicurezza a lato del Cavo Rio, a sud della SP30 Via Guastalla, probabilmente dovuto all'urto di un veicolo, per tanto si è provveduto alla sostituzione con una barriera di sicurezza della stessa tipologia e marca di quella esistente, al fine di ripristinare lo stato dei luoghi e garantire la sicurezza;
- inoltre, in corso d'opera si è rilevata la necessità di utilizzare materiali diversi ed eseguire lavorazioni di dettaglio non previste inizialmente e non inserite in elenco prezzi, che non modificano la natura e le caratteristiche dell'opera;
- per i suddetti lavori aggiuntivi, la Direzione Lavori ha pertanto redatto una perizia di variante in conformità a quanto previsto dal comma 1 lettera b) e c) dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. per lavori senza alterare la natura complessiva del contratto, la quale modifica implica un incremento contrattuale netto pari ad € 10.237,55 relativi ai lavori in appalto e senza aumento della spesa originariamente stanziata pari ad € 180.000,00, così come risulta dal seguente quadro economico di raffronto:

	1-IMPORTI DA PROGETTO	2-IMPORTI DA CONTRATTO	3-IMPORTI VARIANTE	DIFFERENZE (3-2)
LAVORI IN APPALTO				
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€.119.900,62	€.108.510,06	€.117.042,79	€. 8.532,73
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€. 8.984,32	€. 8.984,32	€. 10.689,14	€. 1.704,82
TOTALE – Lavori in appalto	€.128.884,94	€.117.494,38	€.127.731,93	€.10.237,55
IVA Lavori (22%)	€. 28.354,69	€. 25.848,76	€. 28.101,02	€. 2.252,26
Spese per incarichi professionali (Progettista Progetto Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo e C.S.P.)	€. 3.171,05	€. 3.171,05	€. 3.171,05	€. 0,00
Spese per incarichi professionali (Direzione Lavori e C.S.E.)	€. 4.979,47	€. 4.979,47	€. 4.979,47	€. 0,00
Contributo ANAC	€. 225,00	€. 225,00	€. 225,00	€. 0,00
Spese per assicurazioni verificatore interno	€. 350,00	€. 350,00	€. 350,00	€. 0,00
Imprevisti, accordi bonari, acquisizione aree, frazionamenti, prove di laboratorio e arrotondamenti	€. 14.034,85	€. 14.034,85	€. 14.034,85	€. 0,00
Ribasso d'Asta	-	€. 11.390,56	€. 1.153,01	-€.10.237,55
Minore IVA	-	€. 2.505,92	€. 253,66	-€. 2.252,26
TOTALE - Somme a disposizione	€. 51.115,06	€. 62.505,62	€. 52.268,07	-€.10.237,55
IMPORTO COMPLESSIVO	€.180.000,00	€.180.000,00	€.180.000,00	€. 0,00

Tutto ciò premesso e considerato, si ritiene di:

- approvare la perizia di variante e suppletiva sopra citata;
- affidare l'esecuzione dei maggiori lavori all'operatore economico BELLESIA ROMANO

& GIANNI SRL, con sede legale in Via Balduina, 1 - Rio Saliceto (RE) - C.F. / P.IVA 00913300356;

dare atto che:

- per l'esecuzione delle opere previste in detta perizia è emersa anche la necessità di concordare n.5 nuovi prezzi (NPV.1, NPV.2, C02.019.150.b, C01.043.020.b e C01.043.110.b), dettagliatamente specificati nel Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi, conservato agli atti del Servizio;
- l'impresa appaltatrice ha dichiarato di accettare la variante proposta, senza riserve o eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto principale, e in data 19/07/2023 ha firmato l'atto di sottomissione, conservato in originale agli atti del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, necessario per la successiva regolazione contrattuale dei maggiori lavori affidati;
- le opere oggetto di variante sono della stessa categoria delle opere appaltate e pertanto rientrano fra le competenze dell'impresa appaltatrice e non comportano mutazioni sostanziali dei lavori compresi nell'appalto, né alterazione della sostanza del progetto;
- la perizia di variante e suppletiva in argomento non determina un aumento della spesa complessivamente originariamente impegnata per la realizzazione dell'opera, come risulta dal quadro economico riepilogativo sopra riportato;
- le modifiche alle lavorazioni, previste dalle opere in variante, comporteranno un aumento rispetto alle tempistiche previste di giorni 11 (undici) del termine di ultimazione;
- l'importo originario del progetto, pari ad € 180.000,00, è finanziato quanto a € 90.000 da fondi del Comune di Rio Saliceto (impegno reiscritto 857/2023) e quanto a € 90.000 dalla Provincia di Reggio Emilia con avanzo (impegno reiscritto 858/2023) alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 5142 del PEG 2023, codice V livello 2020109012;
- la spesa prevista per la perizia di variante in oggetto di netti € 10.237,55 e lordi compreso IVA di € 12,489,81 è ricompresa nell'importo complessivo del progetto di € 180.000,00 e risulta già impegnata nei sopracitati impegni di spesa;
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice è il Responsabile dell'U.O. Mobilità Sostenibile e Progettazione Stradale, Ing. Maurizio La Macchia;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 9556227FFA , il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C91B20000620007 e il Codice Unico di Intervento (CUI) è il n.L00209290352202200049;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto.

D E T E R M I N A

- di approvare la perizia di variante e suppletiva relativa al “INTERVENTO DI MODERAZIONE DELLA VELOCITA' DEI VEICOLI E MESSA IN SICUREZZA SULLA SP30 IN COMUNE DI RIO SALICETO. INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA LA SP30 E VIA BALDUINA”, in conformità a quanto previsto dal comma 1 lettera b) e c) dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. per lavori senza alterare la natura complessiva del contratto, la quale modifica implica un incremento contrattuale netto pari ad € 10.237,55 relativi ai lavori in appalto e senza aumento della spesa originariamente stanziata pari ad € 180.000,00, così come risulta dal seguente quadro economico di raffronto:

	1-IMPORTI DA PROGETTO	2-IMPORTI DA CONTRATTO	3-IMPORTI VARIANTE	DIFFERENZE (3-2)
LAVORI IN APPALTO				
Lavori a misura (soggetti a ribasso)	€.119.900,62	€.108.510,06	€.117.042,79	€. 8.532,73
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€. 8.984,32	€. 8.984,32	€. 10.689,14	€. 1.704,82
TOTALE – Lavori in appalto	€.128.884,94	€.117.494,38	€.127.731,93	€.10.237,55
IVA Lavori (22%)	€. 28.354,69	€. 25.848,76	€. 28.101,02	€. 2.252,26
Spese per incarichi professionali (Progettista Progetto Definitivo, Progettista Progetto Esecutivo e C.S.P.)	€. 3.171,05	€. 3.171,05	€. 3.171,05	€. 0,00
Spese per incarichi professionali (Direzione Lavori e C.S.E.)	€. 4.979,47	€. 4.979,47	€. 4.979,47	€. 0,00
Contributo ANAC	€. 225,00	€. 225,00	€. 225,00	€. 0,00
Spese per assicurazioni verificatore interno	€. 350,00	€. 350,00	€. 350,00	€. 0,00
Imprevisti, accordi bonari, acquisizione aree, frazionamenti, prove di laboratorio e arrotondamenti	€. 14.034,85	€. 14.034,85	€. 14.034,85	€. 0,00
Ribasso d'Asta	-	€. 11.390,56	€. 1.153,01	-€.10.237,55
Minore IVA	-	€. 2.505,92	€. 253,66	-€. 2.252,26
TOTALE - Somme a disposizione	€. 51.115,06	€. 62.505,62	€. 52.268,07	-€.10.237,55
IMPORTO COMPLESSIVO	€.180.000,00	€.180.000,00	€.180.000,00	€. 0,00

- di affidare l'esecuzione dei maggiori lavori all'operatore economico BELLESIA ROMANO & GIANNI SRL, con sede legale in Via Balduina, 1 - Rio Saliceto (RE) - C.F. / P.IVA 00913300356;
- di approvare il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi, richiamato in premessa e conservato agli atti del Servizio;
- di dare atto che:
 - ✓ l'impresa appaltatrice ha dichiarato di accettare la variante proposta, senza riserve o eccezioni di sorta, rimanendo immutate le condizioni a base del contratto principale, e in data 19/07/2023 ha firmato l'atto di sottomissione, conservato in

originale agli atti del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, necessario per la successiva regolazione contrattuale dei maggiori lavori affidati;

- ✓ le opere oggetto di variante sono della stessa categoria delle opere appaltate e pertanto rientrano fra le competenze dell'impresa appaltatrice e non comportano mutazioni sostanziali dei lavori compresi nell'appalto, né alterazione della sostanza del progetto;
- ✓ la perizia di variante e suppletiva in argomento non determina un aumento della spesa complessivamente originariamente impegnata per la realizzazione dell'opera, come risulta dal quadro economico riepilogativo sopra riportato;
- ✓ di concedere un aumento rispetto alle tempistiche previste, di giorni 11 (undici), del termine di ultimazione, per consentire le modifiche alle lavorazioni descritte in premessa e previste dalle opere in variante;
- ✓ l'importo originario del progetto, pari ad € 180.000,00, è finanziato quanto a € 90.000 da fondi del Comune di Rio Saliceto (impegno reiscritto 857/2023) e quanto a € 90.000 dalla Provincia di Reggio Emilia con avanzo (impegno reiscritto 858/2023) alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 5142 del PEG 2023, codice V livello 2020109012;
- ✓ la spesa prevista per la perizia di variante in oggetto di netti € 10.237,5 e lordi compreso IVA di € 12,489,81 è ricompresa nell'importo complessivo del progetto di € 180.000,00 e risulta già impegnata nei sopraccitati impegni di spesa;
- ✓ con l'impresa appaltatrice si procederà alla stipula del relativo atto integrativo al contratto principale, in modalità elettronica, mediante scrittura privata;
- ✓ la perizia di variante e suppletiva non comporta un'alterazione sostanziale del progetto, ed è stata redatta, per la necessità, sorta durante il corso delle lavorazioni, di apportare modifiche ad alcune opere progettate, così come dettagliatamente esposto in premessa, in conformità a quanto previsto al comma 1 lettera b) e c) dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
- ✓ il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell'U.O. Mobilità Sostenibile e Progettazione Stradale, Ing. Maurizio La Macchia;
- ✓ ai sensi della Legge n.136/2010:
 - si applicheranno le disposizioni previste, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 - in riferimento al contratto originario, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 9556227FFA, il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C91B20000620007 e il Codice Unico di Intervento (CUI) è il n.L00209290352202200049.

Allegati:

- Relazione Tecnica di perizia di variante;
- Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi e analisi dei prezzi.
- Computo metrico estimativo di perizia di variante;
- Quadro Comparativo;
- Atto di sottomissione.

Reggio Emilia, li 27/07/2023

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, li.....Qualifica e firma